Дело № 2-8/2025 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 17 февраля 2025 года

Свердловский областной суд в составе председательствующего Ладина А.М.,

при секретаре Магафуровой Э.Р., 

с участием государственных обвинителей Паначевой Н.А., Отрадновой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов Фоминых О.Б., Плечко О.А., 

законного представителя потерпевшей К.Е.В., 

потерпевшей П.А.Н., представителя потерпевшей П.А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

судимого: 

- 17.04.2017 Чкаловским районным судом 

г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 

исправительным работам на 8 месяцев с 

удержанием 5% заработной платы в доход 

государства;

- 17.04.2017 Верх-Исетским районным судом 

г. Екатеринбурга по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 

году исправительных работ с удержанием 5% 

заработной платы в доход государства; 

- 12.02.2018 Белоярским районным судом 

Свердловской области по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, 

70 УК РФ с частичным присоединением наказания 

по приговорам Чкаловского районного суда

г. Екатеринбурга от 17.04.2017 и Верх-Исетского 

районного суда г. Екатеринбурга от 17.04.2017 

к лишению свободы на 3 года 3 месяца со штрафом

в размере 20 000 рублей, с ограничением свободы

на 6 месяцев; 

- 22.03.2018 мировым судьей судебного участка 

№ 1 Белоярского судебного района Свердловской 

области по ч. 1 ст. 160, ч. 5 ст.69 УК РФ по 

совокупности преступлений путем частичного 

сложения наказаний с наказанием по приговору 

Белоярского районного суда Свердловской 

области от 12.02.2018 к лишению свободы 

на 3 года 8 месяцев со штрафом 20000 рублей 

с ограничением свободы на 6 месяцев, 

освобожден из мест лишения свободы 14.12.2020 

условно-досрочно на 09 месяцев 28 дней; 

- 13.03.2024 мировым судьей судебного участка 

№ 2 Белоярского судебного района Свердловской 

области по ч. 1 ст. 160 УК РФ к 8 месяцам лишения 

свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ по 

совокупности приговоров путем присоединения 

неотбытого дополнительного наказания по 

приговору от 22.03.2018 к лишению свободы на 

8 месяцев с ограничением свободы на 6 месяцев; 

- 23.04.2024 мировым судьей судебного участка 

№ 5 Чкаловского судебного района г.Екатеринбурга 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 8 

месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по 

совокупности преступлений путем частичного 

сложения с наказанием по приговору мирового 

судьи судебного участка № 2 Белоярского 

судебного района Свердловской области от 

13.03.2024 к лишению свободы на 10 месяцев 

с ограничением свободы на 6 месяцев; 

- 19.06.2024 Чкаловским районным судом 

г. Екатеринбурга по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ 

к лишению свободы на 2 года 6 месяцев, на 

основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности 

преступлений путем частичного сложения с 

наказанием по приговору мирового судьи судебного 

участка № 5 Чкаловского судебного района 

г. Екатеринбурга от 23.04.2024 к лишению свободы 

на 2 года 8 месяцев с ограничением свободы 

на 6 месяцев, 

под стражей по настоящему уголовному делу 

содержался в порядке ст. 91 УПК РФ и меры 

пресечения с 06.12.2023 по 05.12.2024, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «г», «д», ч. 2 ст.117 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 307-ФЗ), п. «д» ч.2 ст.127 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), п.п. «в», «д» ч. 2 ст. 105 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил в отношении заведомо несовершеннолетней, находящейся в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от него П.Е.А. истязание, то есть причинение ей физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, с особой жестокостью, издевательством, мучениями для потерпевшей; незаконное лишение ее свободы; умышленно с особой жестокостью причинил малолетней, заведомо для виновного находящейся в беспомощном состоянии П.Е.А. тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, повлекший по неосторожности смерть потерпевшей. 

В период с августа по 31 октября 2023 года ФИО1, достоверно ввиду совместного проживания знавший о малолетнем возрасте П.Е.А., 

<

дата> года рождения, которая в силу возраста находилась в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от него, не была способна защитить свои права и законные интересы, на почве личной неприязни к ней решил наказывать ее нанесением побоев и совершением в отношении неё иных насильственных действий, реализовывал свое намерение каждый раз в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

31.10.2023 в период с 18 до 21 часа ФИО1 отвёл П.Е.А. в детскую комнату, где нанёс ей не менее десяти ударов брючным ремнём по туловищу, ягодицам, конечностям, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания.

В один из дней в период с 03 по 05 ноября 2023 года с 20 до 21 часа ФИО1, понимая, что рядом находится малолетний брат потерпевшей - П.Н.А., 

<

дата> года рождения, который наблюдает за его действиями, в коридоре указанной квартиры нанёс П.Е.А. не менее двух ударов ладонью по ягодицам, усадил ее на горшок и нанёс ей не менее двух ударов кулаком в область живота, не менее одного удара ладонью в лицо, причинив П.Е.А. физическую боль и психические страдания.

16.11.2023 с 09 до 12 часов ФИО1, понимая, что находящийся рядом малолетний брат потерпевшей П.Н.А. наблюдает за его действиями, подошел к П.Е.А., лежавшей на кровати в детской комнате, и нанес ей не менее одного удара кулаком в лицо и не менее одного удара по ягодицам, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания.

18.11.2023 около 10 часов ФИО1, понимая, что рядом находится малолетний брат потерпевшей П.Н.А., который наблюдает за его действиями, подошел к П.Е.А. в детской комнате и нанёс ей не менее трех ударов брючным ремнем по ягодицам, чем причинил ей физическую боль и психические страдания.

20.11.2023 в период с 15 до 17 часов ФИО1, понимая, что находящийся рядом малолетний брат потерпевшей П.Н.А. наблюдает за его действиями, подошел к П.Е.А., сидевшей на горшке в ванной комнате, и нанёс ей не менее пяти ударов кулаком по голове, отчего потерпевшая не менее трёх раз ударилась головой о стену, а затем упала на пол. После этого ФИО1 схватил П.Е.А. за руку, поднял и бросил ее в ванну, отчего она ударилась спиной о металлическую поверхность ванны, испытав физическую боль и психические страдания. 

В один из дней в период с 23 по 27 ноября 2023 года с 12 до 18 часов ФИО1, понимая, что рядом находится и наблюдает за его действиями малолетний брат потерпевшей П.Н.А., подошел к П.Е.А. в коридоре квартиры, и нанёс ей не менее одного удара кулаком по ногам, отчего она упала, после чего ФИО1 нанёс ей кулаком еще не менее пяти ударов по ногам и не менее четырех ударов по голове, поставил потерпевшую в угол и толкнул ее, отчего П.Е.А. ударилась головой о стену. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил П.Е.А. физическую боль и психические страдания, а также 4 кровоподтёка в лобной области, кровоподтек лица с кровоизлияниями в мягкие ткани правой и левой глазниц с переходом на веки, правую и левую подглазничные и скуловые области, кровоизлияние в кожно-мышечный лоскут головы, не расценивающиеся как причинившие вред здоровью. 

В один из дней в период с 28 до 30 ноября 2023 года с 01 до 03 часов ФИО1 подошел к П.Е.А. в помещении кухни и нанёс ей не менее одного удара кулаком по телу, отчего потерпевшая ударилась головой и плечом о поверхность газовой плиты, упала на пол, чем причинил П.Е.А. физическую боль и психические страдания. 

В один из дней в период с 28 до 30 ноября 2023 года около 00 часов ФИО1 связал изоляционной лентой руки лежавшей на кровати в детской комнате П.Е.А. и оставил её в таком состоянии на протяжении около 02 часов, чем причинил ей физическую боль и психические страдания. 

01.12.2023 в период с 09:00 до 14:30 ФИО1, понимая, что находившийся рядом малолетний брат потерпевшей П.Н.А. наблюдает за его действиями, подошел к П.Е.А. в детской комнате квартиры и нанёс ей не менее двадцати трёх ударов кулаком по голове, туловищу, рукам и ногам, отчего потерпевшая упала на пол. Своими действиями ФИО1 причинил П.Е.А. физическую боль, психические страдания, а также телесные повреждения в виде ссадин на верхнем крае левой ушной раковины (3), по поверхностям шеи справа, левого локтевого сустава (2), правого локтевого сустава, правого предплечья, второго пальца левой кисти (2), первого пальца левой кисти (2), правого бедра, на верхне-наружном квадранте левой ягодичной области (4), а также кровоподтёков в левой подключичной области, в проекции левой передней верхней подвздошной ости с переходом на область паховой складки и гребня подвздошной кости, в надлобковой области живота, по наружному краю левой стопы с переходом на латеральную лодыжку, по передней поверхности левой стопы в проекции 1-3 плюсневых костей, на верхнем наружном квадранте левой ягодичной области, не расценивающиеся как вред здоровью. 

02.12.2023 в период с 18 до 20 часов ФИО1 отнес П.Е.А. в ванную комнату, поставил ее в ванну и водил ей жёстким ворсом одежной щётки по голове, туловищу и конечностям. В этот же день около 21:30 ФИО1 в кухне нанёс П.Е.А. не менее трех ударов металлической столовой ложкой по лицу, затем толкнул ее, отчего потерпевшая упала, ударившись о поверхность пола. Своими действиями ФИО1 причинил П.Е.А. физическую боль и психические страдания, телесные повреждения в виде участков осаднения в левой скуловой области с переходом на щечную (6), в правой щёчной области, в области красной каймы верхней губы (3), в области левого угла рта с переходом на слизистую оболочку (3), в области красной каймы нижней губы с переходом на слизистую оболочку, правого и левого плечевых суставов (5), на передней поверхности груди, на участке между проекцией мечевидного отростка грудины и эпигастральной области живота, левого и правого локтевых суставов, по задней поверхности правого предплечья, на уровне пятого грудного позвонка, в проекции остистого отростка шестого и седьмого грудных позвонков, правого и левого бедер (3), расценивающихся как не причинившие вреда здоровью.

03.12.2023 с 04 до 05 часов ФИО1 в коридоре квартиры связал липкой лентой «скотч» ноги П.Е.А., усадил ее на горшок и связал ей сзади руки липкой лентой «скотч», лишив ее свободы передвижения, оставил её в связанном состоянии на протяжении около 30 минут, пока около 05:30 мать потерпевшей - П.В.В. не освободила ее. Своими действиями ФИО1 причинил П.Е.А. физическую боль и психические страдания, а также телесные повреждения в виде участков осаднения по передней поверхности левого локтевого сустава, по задней поверхности нижней трети левого предплечья с переходом на переднюю поверхность, по передней поверхности верхней трети правого предплечья, по передней поверхности правого предплечья с переходом на заднюю его поверхность, расценивающихся как не причинившие вреда здоровью.

03.12.2023 в период с 10 до 12 часов ФИО1, понимая, что рядом находится малолетний брат потерпевшей П.Н.А., который наблюдает за его действиями, подошёл к П.Е.А. в детской комнате квартиры, и, удерживая ее за правое плечо, нанёс ей кулаком не менее трех ударов по голове, отчего П.Е.А. ударялась туловищем о деревянную поверхность основания кровати, не менее одного раза ударил потерпевшую кулаком в область левого плеча, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

03.12.2023 с 12 до 14 часов ФИО1 подошёл к П.Е.А. в коридоре квартиры, связал ей руки изоляционной лентой и оставил в связанном состоянии на протяжении около 20 минут, чем причинил потерпевшей физическую боль и психические страдания. 

Кроме того, 03.12.2023 около 15 часов ФИО1 в коридоре указанной квартиры нанес П.Е.А. удар ногой по туловищу, отчего та упала на пол, а ФИО1, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес лежавшей потерпевшей не менее десяти ударов ногой в область ягодиц и ног.

04.12.2023 около 02 часов ФИО1 в коридоре указанной квартиры, понимая, что рядом находится малолетний брат потерпевшей П.Н.А., который наблюдает за его действиями, подошел к потерпевшей и нанес ей удар кулаком в голову, отчего П.Е.А. упала на пол, а ФИО1, удерживая ее на полу левой рукой, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес ей не менее двадцати ударов кулаком и не менее десяти ударов ногой в область головы, туловища и конечностей.

В период с 23 часов 00 минут 04.12.2023 до 08 часов 00 минут 05.12.2023 ФИО1, понимая, что рядом находится малолетний брат потерпевшей П.Н.А., который наблюдает за его действиями, подошел к лежавшей в кровати в детской комнате П.Е.А. и, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес ей не менее пяти ударов кулаком по голове, телу и конечностям.

05.12.2023 в период с 10:00 до 12:50 ФИО1 в детской комнате указанной квартиры схватил П.Е.А. сзади за шею, сдавливая которую, подтащил ее к кровати, не менее четырёх раз прижал потерпевшую лицом к матрасу, после чего поднял ее на уровень своей головы и бросил на пол, в результате чего П.Е.А. ударилась головой о находящиеся в комнате сани, а телом и конечностями об пол.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил П.Е.А. сочетанную механическую травму головы, шеи, туловища и конечностей:

- тупую травму головы: ушибленную рану слизистой оболочки преддверия полости рта, верхней губы и десны с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани, внутрижелудочковое кровоизлияние с переходом на вещество левой височной доли мозга, острую субдуральную гематому, субарахноидальное кровоизлияние по базальной поверхности правой височной доли, множественные ссадины лица и головы, множественные кровоподтеки головы; 

- тупую травму шеи в виде множественных ссадин поднижнечелюстной области шеи; 

- тупую травму туловища в виде кровоподтёков на передней поверхности груди и на спине, множественных ссадин и кровоподтека в правой ягодичной области;

- тупую травму конечностей в виде множественных ссадин и кровоподтёков на них с кровоизлияниями в мягкие ткани.

Указанная сочетанная тупая травма головы, шеи, туловища и конечностей сопровождалось жировой эмболией лёгких умеренной степени с развитием травматического шока, по признаку опасности для жизни расценивается как причинившая тяжкий вред здоровью, явилась причиной смерти П.Е.А. 05.12.2023 на месте происшествия. 

Подсудимый ФИО1 заявил о частичном признании вины в нанесении потерпевшей побоев, пояснил в судебном заседании, что с конца августа 2023 года проживал совместно с П.В.В. и ее тремя детьми, в том числе дочерью П.Е.А. 

<

...> лет. 

В связи с тем, что он скрывался от суда, а также из-за разногласий с хозяйкой квартиры, 31.10.2023 они переехали в 

<

адрес>. П.Е.А. не хотела самостоятельно идти от автобусной остановки, и он нес ее до съемной квартиры по 

<

адрес>, за что в 

<

адрес> раз ударил П.Е.А. ремнем по ягодицам. 

Почти каждый день около 11-13 часов он уезжал в 

<

адрес> на подработки, возвращался около 18-19 часов, а в ночь на 19 ноября 2023 года и в один из дней с 21 по 30 ноября 2023 года не ночевал дома. П.В.В. устраивала истерики из-за ревности, срывалась на детях, могла толкнуть П.Е.А., потому что та справляла нужду в разных местах, а не в горшок.

Его также раздражало недержание мочи у П.Е.А., и он ругал, наказывал П.Е.А. за это, ставил в угол, несильно, не оставляя синяков, бил ее по ягодицам ладонью или ремнем, каждый раз наносил максимум 5-7 ударов. По ночам П.Е.А. вставала и ходила по квартире, за что он также ставил ее в угол.

В ноябре 2023 года он П.Е.А. ударов не наносил и не связывал ее. Вечером 20 ноября видел у П.Е.А. на лице синяк и потрескавшиеся губы, а когда лег спать, слышал шлепки и плач.

1 декабря 2023 года он зашел в детскую, увидев у П.Е.А. мокрые штаны, подтянул ее за руку и ударил ремнем по ягодицам, поставил в угол. П.В.В. повела П.Е.А. мыть, он тоже зашел в ванную и увидел, что П.Е.А. жует половой коврик, поставил ее на ноги, несильно ударил по губам. Вернувшись вeчером этого дня домой, он видел у П.Е.А. большие синяки на лице и руках, понял, что П.В.В. избивает дочь. 

2 декабря 2023 года он П.Е.А. не мыл и не бил, в том числе щеткой.

В ночь на 4 декабря 2023 года к ним в комнату пришел П.Н.А. и сказал, что П.Е.А. не дает ему уснуть. Он прошел в детскую комнату, взял П.Е.А., понес, чтобы посадить на горшок. П.Е.А. закричала, и он непроизвольно ударил ее ладошкой, попал по голове и плечу. Когда в эту же ночь П.Н.А. снова пожаловался, что П.Е.А. не дает ему спать, он взял на кухне изоленту, положил П.Е.А. на живот, 2 раза ударил ее по ягодицам и связал ей руки изолентой, ноги не связывал. Минут через 20 он увидел, что П.Е.А. развязана, решил, что она развязалась сама. Ногами П.Е.А. он не бил.

Утром 5 декабря 2023 года он ударов П.Е.А. не наносил, ушел из дома около 11 часов, уехал на автобусе в 

<

адрес>. Около 14 часов ему позвонила П.В.В. и сказала, что побила П.Е.А. и поставила в угол за то, что та плохо себя вела. Через час П.В.В. позвонила и сказала, что оденет П.Е.А. и выставит ее на балкон, а еще через час П.В.В. сообщила, что П.Е.А. потеряла сознание.

Около 19-20 часов он приехал домой, П.Е.А. была мертва, лежала раздетая на кровати в детской комнате, и он видел синяки на ее теле, разбитые до крови губы, чего не было, когда он уезжал из дома. Они одели П.Е.А., он придумал историю с падением П.Е.А. с горки, и П.В.В. вызвала скорую помощь. 

Считает, что от его действий ребенок не мог умереть, убивать и причинять ей боль он не хотел, с высоты ее не бросал, воспитывал П.Е.А., как умел. Синяки на запястьях рук у П.Е.А. оставались, когда он брал ее за руку, не расчитав силу. Наказывая П.Е.А. в присутствии П.Н.А., он считал, что тот ничего не понимал, т.к. никак не реагировал. Угроз применением насилия он П.Н.А. не высказывал.

Наркотики он употреблял героин внутривенно по 3-4 раза в неделю, когда ездил в 

<

адрес>, в состоянии наркотического опьянения становится спокойнее и нанесение П.Е.А. ударов с этим не связано.

Несмотря на занятую ФИО1 позицию, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Допрошенный 06 и 07 декабря 2023 года в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 пояснял, что в целях воспитания П.Е.А., которую не получалось приучить к горшку, и за то, что она испражнилась в штаны, ближе к вечеру 01.12.2023 он ударил ее 3 раза ремнем по ягодицам и по ногам. П.Е.А. заплакала, хотя он ударил ее несильно, не знает, остались ли у нее синяки. П.В.В. и дети могли это лишь слышать, т.к. находились в других помещениях квартиры. 

02 или 03 декабря 2023 года он ругал П.Е.А. за то, что та кусала ковер в ванной, ударил ее ладонью по губам, чтобы она так не делала. 

03.12.2023 около 17 часов П.Е.А. помочилась на кровать, он посадил ее на горшок, разозлился и ударил ладонью по голове и правому плечу. П.Е.А. заплакала, подбежала П.В.В. и успокоила его. По ночам П.Е.А. ходила по квартире, не давала им спать, и он эмоционально был вымотан из-за этого.

04.12.2023 перед сном он посадил П.Е.А. на горшок. Та сказала, что сходила в туалет, он взял ее на руки, понес в кроватку, и в этот момент П.Е.А. обмочилась, за это он ладошкой 2 раза несильно хлопнул её по ягодицам, не знает, оставались ли синяки.

В ночь на 04 декабря 2023 года П.Е.А. не спала, громко скребла кровать. Он проснулся, взял синюю изоленту, свел П.Е.А. руки за спиной и связал их, после чего ушел спать. 

П.Е.А. специально так себя вела, ходила в туалет на кровать или на пол, не слушалась, не спала ночами и никому не давала спать. 

05.12.2023 примерно в 12 часов он уехал в 

<

адрес>. До отъезда ни с кем не ругался. С П.В.В. они переписывались в течение дня, все было как обычно. Он вернулся около 22 часов, предложил отнести спящего П.Н.А. в детскую и обнаружил, что П.Е.А. не дышит. П.В.В. сразу позвонила в скорую помощь. Он не запрещал вызывать скорую помощь и ничего П.В.В. не говорил по поводу ее пояснений врачам, которые вызвали полицию.

Конфликтов с П.В.В. у него не было, он не видел, чтобы П.В.В. когда-либо била детей. Откуда у П.Е.А. многочисленные повреждения он не знает, синяк на лице и голове мог появиться от падения на горке 1.12.2023 (т. 6 л.д. 236-241, т. 7 л.д. 144-147).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 07 декабря 2023 года ФИО1 пояснил, что в конце ноября 2023 года у него стала появляться агрессия к П.Е.А. из-за того, что та не справляла нужду в горшок. Первый раз он ударил ее несильно рукой по ягодицам в конце ноября 2023 года. Также в 20-х числах ноября 2023 года он ударил П.Е.А. ремнем по ягодицам. От этого у П.Е.А. оставались синяки на ногах и ягодицах. Синяки на руках у нее могли оставаться от того, что он хватал и тянул ее. В декабре 2023 года он трижды ударял пальцами П.Е.А. по губам за то, что та ела коврик в ванной (т. 7 л.д. 149-152).

В ходе проверки 22.12.2023 показаний на месте обвиняемый ФИО1 продемонстрировал на макете, как 2 или 3 декабря 2023 года нанес ремнем 3-4 удара по ягодицам П.Е.А. за то, что та не давала им спать. Также пояснил, что в ночное время он связал изолентой П.Е.А. руки за спиной, ранее нанес один удар П.Е.А. ладонью по левому плечу, хватал ее сильно за руки, после чего у нее оставались синяки (т. 7 л.д. 182-187).

Допрошенная в качестве потерпевшей П.А.Н. пояснила, что после смерти в мае 2022 года ее брата, его вдова П.В.В. с детьми: П.Н.А., 

<

...> года рождения, П.Е.А., 

<

...> года рождения и П.А.А., 

<

...> года рождения проживала в ее комнате, не осуществляла за детьми надлежащего ухода, но насилия к своим детям не применяла, телесных повреждений на П.Е.А. она не видела. П.Е.А. - спокойный послушный ребенок, но к горшку приучена не была. В августе 2023 года она узнала, что П.В.В. стала жить с наркозависимым ФИО1, после чего отношений с П.В.В. она не поддерживала, знает, что в конце октября 2023 года та с детьми и с ФИО1 переехала в 

<

адрес>. 07.12.2023 дочь А. написала ей, что по сообщению П.В.В., П.Е.А. умерла после избиения ее ФИО1. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям малолетнего потерпевшего П.Н.А. мама кричала на его сестру П.Е.А., но не била ее, а ФИО1 после их переезда в 

<

адрес> часто бил П.Е.А. руками и ремнём по голове, телу, ягодицам, рукам и ногам за то, что она мочилась и испражнялась в плавки и на вещи. Мама ругала ФИО1 за это, а он боялся ФИО1.

За несколько дней до смерти П.Е.А. ФИО1 ругал и бил её кулаком по голове, когда она сидела на горшке. Также за 1-3 дня до смерти П.Е.А. ночью ФИО1 подошёл к ее кроватке и бил её кулаками по голове. П.Е.А. плакала. Ему стало страшно, и он убежал в комнату к маме, но та крепко спала. Утром он видел на лице и теле П.Е.А. много новых синяков. За 1-2 дня до ее смерти ФИО1 связывал П.Е.А. синей лентой. В один из дней П.Е.А. опять помочилась в трусы, и ФИО1 кричал на нее, бил кулаком по животу, рукам и ногам. П.Е.А. сильно плакала, упала. После этого ФИО1 сказал ему никому не говорить, иначе с ним будет так же (т. 5 л.д. 40-43, 66-75, 85-91).

Согласно заключению психолого-психиатрической экспертизы какого-либо психического расстройства, в том числе находившегося в причинно-следственной связи с юридически значимой ситуацией, нарушений восприятия, внимания, памяти, мышления, которые лишали бы его способности правильно воспринимать внешнюю сторону обстоятельств, имеющих значение для дела, и давать о ней показания в период, максимально приближенный к исследуемым событиям, у П.Н.А. не выявлено (т. 5 л.д.130-133).

Допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего К.Е.В. пояснил, что малолетний П.Н.А. самостоятельно отвечал на допросах на вопросы следователя, показал на рисунке места нанесения ФИО1 ударов П.Е.А..

Согласно подтвержденным ею в судебном заседании показаниям свидетеля П.В.В. 31.10.2023 она с малолетними детьми П.Н.А. 

<

...>, П.Е.А. 

<

...>, П.А.А. 

<

...> и с ФИО1, с которым сожительствовала с конца августа 2023 года, переехала из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они жили в съемной квартире. 

После переезда в 

<

адрес> ФИО1 стал систематически избивать П.Е.А.. У него сформировалась стойкая неприязнь к П.Е.А., поскольку та не всегда могла контролировать свои физиологические потребности, из-за чего справляла нужду не в горшок, а на кровать, на пол или в трусы, дома был специфический запах, что очень раздражало ФИО1 и он регулярно ругал П.Е.А., требовал избавиться от нее, например, сдать в детский дом. 

Она боялась мести ФИО1, от которого была в тот период беременна, а также что у неё изымут детей, поэтому в правоохранительные органы не обращалась. 

В день их переезда 31 октября 2023 года П.Е.А. вела себя плохо, не хотела идти, капризничала, и ФИО1 пришлось нести её на руках, отчего он разозлился, вечером по приходу домой, завёл П.Е.А. в детскую комнату и нанёс ей ремнем не менее 10 сильных ударов по телу, ягодицам, рукам и ногам. После этого она видела на теле дочери множественные синяки. 

В один из дней в период с 03 по 05 ноября 2023 года около 20-21 часа увидев, что Ева вновь справила нужду в трусы, ФИО1 стал кричать на нее нецензурной бранью, нанес ей ладонью не менее двух ударов по ягодицам, подвёл ее к горшку в коридоре, не менее двух раз ударил кулаком по животу. П.Е.А. заплакала, что разозлило ФИО1 и он ударил ее не менее одного раза ладонью по лицу. При этом ФИО1 осознавал, что причиняет побои П.Е.А. в присутствии ее брата П.Н.А., которому сказал, что это послужит для него уроком, если он будет себя плохо вести. Она увела дочь на кухню, заметила у нее два синяка в области живота, а также в скуловой области слева. 

16.11.2023 с 09 до 12 часов они находилась в квартире, ФИО1 спал. В какой-то момент П.Е.А. поцарапал котёнок, она взвизгнула. ФИО1 проснулся, очень разозлился и ударил её кулаком в область правого глаза, а также один раз ударил ее рукой по ягодицам. От ударов дочь заплакала, у неё образовалась гематома около правого глаза. Это видел находившийся рядом в детской комнате П.Н.А.. 

18.11.2023 около 10 часов ФИО1 спал, когда П.Е.А. вскрикнула в ходе игры, ФИО1 проснулся, прошёл в детскую комнату, накричал на П.Е.А.. Она зашла в детскую комнату и видела, как ФИО1 нанес П.Е.А. не менее трёх ударов ремнём по ягодицам, отчего та заплакала. Позже ФИО1 уехал в 

<

адрес> и в ночь на 19 ноября не был дома. 

20.11.2023 в период с 15 до 17 часов П.Е.А. справила нужду в трусы и она посадила П.Е.А. на горшок в ванной комнате. ФИО1 подошёл к ним, стал кричать, что ему надоела П.Е.А., что с ней бесполезно разговаривать, нанес П.Е.А. не менее 5 ударов кулаком по голове, отчего та не менее трёх раз ударилась другой стороной головы о стену, упала на пол. Данный факт наблюдал и П.Н.А.. После этого ФИО1 схватил П.Е.А. за правую руку, поднял и бросил в ванну, о которую П.Е.А. ударилась спиной. ФИО1 включил воду, кричал на П.Е.А., которая не могла встать, схватил ее за руку и стал приподнимать, но та снова упала в ванну, плакала, просила отпустить её. Она тоже просила ФИО1 отпустить ребенка и тот отпустил П.Е.А., уехал в 

<

адрес>. 

В один из дней в период с 23 по 27 ноября 2023 года с 12 до 18 часов она увидела, что ФИО1 в коридоре схватил П.Е.А. за левое плечо, повел к ванной комнате, присел перед ней и ударил ее кулаком по ногам, отчего П.Е.А. упала. ФИО1 пытался ударить её второй раз, но промахнулся и попал кулаком по деревянному шкафу. Он схватил П.Е.А. за руки, заставлял её встать, нанес ей не менее пяти ударов кулаком по ногам, затем не менее четырёх ударов кулаком в лоб. П.Н.А. видел происходящее. ФИО1 поставил П.Е.А. в угол в коридоре, где она обмочилась. Тогда он толкнул её, и она ударилась лицом о стену. Обнаруженное у П.Е.А. кровоизлияние на голове, кровоподтёки в лобной области причинены ФИО1 в этот период. 

В период с 28 до 30 ноября 2023 года с 01 до 03 часов она проснулась от плача П.Е.А., вышла на кухню и увидела, как ФИО1 ударил П.Е.А. кулаком по телу, отчего та упала и ударилась головой и левым плечом о поверхность духовки. 

Также в ночное время в период с 28 до 30 ноября 2023 года она проснулась и прошла в детскую комнату, где увидела, что П.Е.А. лежит на животе со связанными синей изолентой руками. Она развязала П.Е.А., поняла, что это сделал ФИО1. Изолента была сильно затянута, дочь явно испытывала от этого физическую боль. Утром на ее вопрос ФИО1 сказал, что П.Е.А. скреблась, поэтому он связал ей руки. От изоленты у ее дочери осталась красная полоска на правом запястье, она жаловалась на боль в районе запястий. Полагает, что руки дочери были связаны не менее двух часов, так как ФИО1 пришёл к ней в комнату около 00 часов и больше не выходил. 

С 01.12.2023 агрессия ФИО1 по отношению к П.Е.А. возросла, тот стал избивать дочь практически каждый день. 

01.12.2023 в периоды с 09 до 14:30 она уходила из дома, с детьми оставался ФИО1. Вечером она стала купать П.Е.А. и увидела у нее огромные гематомы. Дочь сказала, что их ей причинил Ваня. Также она спрашивала у П.Н.А., и тот сказал, что видел, как Бекурин избил П.Е.А.. Обнаруженные у П.Е.А. ссадины на верхнем крае левой ушной раковины, на шее справа, на левом и правом локтевых суставах, на пальцах левой кисти, на левой ягодичной области и правом бедре, а также кровоподтёки в левой подключичной области, в подвздошной и паховой области живота, на левой стопе появились после этого избиения ее ФИО1. 

В ночь на 02.12.2023 она вновь проснулась от плача П.Е.А., вышла на кухню и видела, что ФИО1 ругал П.Е.А..

02.12.2023 в период с 18 до 20 часов П.Е.А. снова обмочилась в трусы. ФИО1 разозлился, взял ее на руки, отнёс в ванную комнату, поставил в ванну, снял с неё одежду, включил воду, намылил ей голову и стал мыть её руками. П.Е.А. плакала, что сильно раздражало ФИО1, он взял жёсткую щетку с пластиковым ворсом для чистки одежды и водил ворсистой частью по лицу, телу и голове плачущей П.Е.А., отчего на её теле и лице остались царапины. 

02.12.2023 около 21:30 ФИО1 в кухне кормил П.Е.А.. Зайдя на кухню, она увидела, как ФИО1 нанёс по губам П.Е.А. не менее 3 сильных ударов металлической столовой ложкой, объяснил, что П.Е.А. плевалась и отказывалась принимать пищу. После этого ФИО1 толкнул П.Е.А., и она упала на пол. 

03.12.2023 около 02 часов она проснулась от того, что ФИО1 встал с кровати и вышел, вскоре она услышала стоны П.Е.А.. Войдя в детскую комнату, увидела, что ФИО1 сидит возле кровати и ругает П.Е.А.. 

03.12.2023 около 04-05 часов они с ФИО1 услышали шум на кухне, прошли туда и увидели П.Е.А., которую ФИО1 начал ругать и поставил ее в угол. П.Е.А. плакала, просила воды, пыталась выйти из угла. ФИО1 разозлился, взял моток липкой ленты «скотч», туго связал П.Е.А. ноги, сделав несколько оборотов, посадил ее на горшок, развернул лицом в угол, завёл ей руки за спину и плотно связал их лентой «скотч», лишив возможности передвигаться. Возможности освободиться самостоятельно у П.Е.А. не было. Около 05:30 она освободила дочь, разрезав ленту ножом. Обнаруженные у П.Е.А. участки осаднения на левом и правом предплечьях остались от указанных действий ФИО1. 

03.12.2023 в период с 10 до 12 часов ФИО1 зашёл в комнату к П.Е.А. и стал кричать, так как та обмочилась во сне, также накричал на неё за то, что она развязала ребёнка. Он вытащил П.Е.А. из кровати, поставил на пол, и, удерживая за плечо, кулаком нанёс ей не менее трех ударов по голове, отчего П.Е.А. ударялась телом о деревянную кровать. Затем ФИО1 ударил П.Е.А. один раз кулаком по левому плечу. 

03.12.2023 в период с 12 до 14 часов ФИО1 снова ругал П.Е.А., поставил ее в угол в коридоре. П.Е.А. стала скрести стену, это разозлило ФИО1, он взял моток изоленты, завёл ей руки за спину и связал, сильно затянув в области запястий, не позволял ей освободить руки дочери, в результате чего та около 20 минут стояла в углу со связанными руками. 

03.12.2023 около 15 часов уже после того, как она развязала П.Е.А., она услышала мат ФИО1, выйдя в коридор, увидела, как ФИО1 пнул П.Е.А., отчего та упала на пол, а ФИО1 не менее десяти раз пнул ее по конечностям и ягодицам. П.Е.А. сильно плакала. 

04.12.2023 около 01 часа она сводила дочь в туалет, после чего П.Е.А. спокойно лежала в кровати, не могла уснуть. ФИО1 несколько раз бегал в детскую комнату, около 02 часов сказал, что П.Е.А. не дает никому спать, поставил ее в угол в коридоре. П.Е.А. стала плакать, просилась спать, на что ФИО1 заставлял её стоять в углу, нанес удар кулаком по голове, отчего П.Е.А. упала и ФИО1, удерживая её и не давая встать, нанес ей не менее 20 ударов кулаком по голове, туловищу, конечностям, после чего нанёс П.Е.А. не менее 10 ударов необутой ногой по голове, туловищу и конечностям, видел, что П.Н.А. не спит и наблюдает за происходящим. Она попыталась помешать ФИО1, но тот оттолкнул её, взял П.Е.А. на руки и унёс, положил ее на кровать в детской комнате, после чего ушёл спать. Утром 04.12.2023 она видела большую опухоль в правой височной части головы П.Е.А., а также множественные синяки на ее теле и конечностях. 

04.12.2023 днем ФИО1 не избивал П.Е.А., уходил из дома, вернулся около 22-23 часов в состоянии наркотического опьянения. Она ушла спать, а он курил на кухне. Около 23 часов она уснула, ночью шума не слышала, но проснувшись около 08 часов 05.12.2023, заметила на голове и теле дочери новые телесные повреждения, гематому на лбу, припухлость, которых не было ранее. На ее вопросы П.Е.А. сообщила, что это ей причинил Ваня.

05.12.2023 около 10 часов ФИО1 увидел, что П.Е.А. снова обмочилась в кровати, стал кричать на П.Е.А., схватил её за шею, подтащил к кровати и, сдавливая шею, не менее четырёх раз ткнул её лицом в мокрый матрас. При этом девочка ударялась о деревянные элементы кровати. После ФИО1 схватил П.Е.А. за плечи, поднял на уровень своей головы и с усилием бросил на пол. При падении дочь ударилась головой о стоявшие на полу металлические сани, а телом и конечностями о пол, плакала, но сознание не теряла. Она схватила П.Е.А. на руки. ФИО1 кричал, что ее надо куда-нибудь сдать. 

Около полудня 05.12.2023 ФИО1 ушёл, сказал, что будет в 

<

адрес>. П.Е.А. после этого ничего не ела, только пила, стонала, сидела в кресле. Около 14 часов она повела П.Е.А. в детскую, но та не смогла стоять на ногах, стала терять сознание, упала, около 15-16 часов перестала подавать признаки жизни. Она пыталась привести дочь в сознание, делала ей искусственное дыхание, травм не наносила. Когда она сообщила ФИО1 о смерти П.Е.А., тот просил не вызывать скорую и полицию, сказал, что сам приедет и сдастся. Вернулся он только около 19:30-20:30, сказал говорить, будто дочь упала с горки (т. 4 л.д. 3-15, 70-73, 87-100). Также свидетель П.В.В. пояснила, что сама она тоже наказывала П.Е.А. за то, что та справляла естественные надобности не в горшок, но ее действиями потерпевшей причинена только ссадина в правой поясничной области линейной формы, а все остальные обнаруженные на трупе повреждения причинены ФИО1. 

Аналогичные показания свидетель П.В.В. давала в ходе предварительного следствия на очной ставке с ФИО1, а также при проверке ее показаний на месте (т. 4 л.д. 16-24, 28-69).

Свидетель П.А.Н. пояснила, что после переезда осенью 2023 года П.В.В. с детьми и ФИО1 в 

<

адрес>, она у них не была, подтвердила, что 06.12.2023 П.В.В. сообщила ей, что Бекурин избил П.Е.А., отчего та умерла.

Свидетель Б.Н.В. пояснила, что ее сын с женой фактически не живет с 2022 года, детей в браке нет, а с августа 2023 года он стал жить с П.В.В., у которой были трое своих детей: П.Н.А. 

<

...>, П.Е.А. 

<

...> и П.А.А. 

<

...>. Как они жили в 

<

адрес> она не знает, в гостях у них не была, детей П.В.В. не видела. О смерти П.Е.А. она узнала утром 06.12.2023 из сообщения П.В.В., которая написала, что Иван стукнул П.Е.А. кулаком по голове и та умерла.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Д.Н.А. следует, что проживает этажом ниже квартиры 

<

№>, в которой с осени 2023 года проживали ФИО1 и П.В.В. с тремя детьми, слышала, как ФИО1 ругался на П.В.В. грубой нецензурной бранью, как П.В.В. кричала на детей, иногда слышала звуки, похожие на шлепки. Поздно вечером 5 декабря 2023 года к их дому подъехали машина скорой помощи, потом полиции, из подъезда вынесли труп ребёнка (т. 5 л.д. 229-232).

Согласно показаниям сотрудников ГАУЗ ССМП 

<

адрес> К.О.О. и М.С.В. 05.12.2023 в 22:55 по вызову о нахождении ребенка без сознания по 

<

адрес>, они прибыли на место. П.Е.А. лежала мертвая на детской кровати. В ходе осмотра трупа ребенка они обнаружили на ее теле, голове и конечностях множественные ссадины и синяки разных сроков давности (т. 5 л.д. 147-150, 151-154, 157-159, 160-163).

Как следует из документов скорой медицинской помощи, сообщение поступило 05.12.2023 в 22:45, по прибытию бригады на место в 22:55 зафиксирована смерть П.Е.А., 

<

...> (т. 1 л.д. 114, 116-121).

Свидетель Б.М.Р. пояснила, что дружила с П.В.В., 07 декабря 2023 года, увидев в интернете информацию про убийство девочки, спросила об этом у П.В.В. и та написала, что действительно ФИО1 до смерти избил П.Е.А..

Сообщение о смерти П.Е.А. поступило в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> 05.12.2023 в 23:00 (т. 1 л.д. 77).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что труп малолетней П.Е.А. обнаружен на кровати в комнате 

<

адрес> множественными повреждениями в виде ссадин и кровоподтеков на лице, голове, туловище, руках, ногах (т. 1 л.д. 93-113).

Как следует из заключений молекулярно-генетических экспертиз на футболке и штанах с трупа П.Е.А., а также на изъятом с места происшествия ремне обнаружены потожировые выделения, смешанная ДНК которых принадлежит П.Е.А. с примесью ДНК ФИО1. Также смешанная ДНК П.Е.А. и ФИО1 обнаружена экспертом на изъятых с места происшествия шнурке серого цвета и резинке белого цвета. На изъятых с места происшествия клейкой ленте «скотч», щетке № 1, а также, возможно, санях, обнаружены потожировые выделения, смешанная ДНК которых принадлежит П.В.В. П.Е.А., ФИО1 (т. 2 л.д. 224-230, 242-247, т. 3 л.д. 9-24,116-120, 130-143).

Согласно заключениям судебно-медицинских экспертов смерть П.Е.А. 

<

...> наступила от сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей, включающей комплекс следующих повреждений:

- тупая травма головы (закрытая черепно-мозговая травма): внутрижелудочковое кровоизлияние с переходом на вещество левой височной доли мозга, острая субдуральная гематома, субарахноидальное кровоизлияние на базальной поверхности правой височной доли, ушибленная рана слизистой оболочки преддверия полости рта верхней губы и десны, с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани, кровоизлияние в мягкие ткани в области верхней губы с тромбозом мелких вен, множественные (18) ссадины лица и волосистой части головы (правой височной области головы, левой теменной области головы (3), левой подглазничной области с переходом на скуловую область (5), правой скуловой области (3), левой щёчной области (3), левой околоушной области с переходом на передне-боковую поверхность шеи (3), множественные (3) кровоподтёки головы (правой височной области, затылочной области, левой теменной области, левой теменно-затылочной области), кровоподтек на верхнем крае левой ушной раковины, имеют единый механизм и могли образоваться от не менее 10 ударов тупыми твердыми предметами, так и от ударов о таковые, в том числе рукой, ногой в период от 3 часов до 3 суток до наступления смерти;

- тупая травма шеи: множественные ссадины поднижнечелюстной области шеи (7), давностью около 6-12 часов до наступления смерти, могли образоваться в результате одного и более удара тупым твердым предметом, так и от удара о таковой, в том числе рукой, ногой;

- тупые травмы туловища и конечностей: 2 кровоподтека соответственно на передней поверхности груди и на спине, давностью от 6 часов до 2 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 2 ударов (давления) тупыми твердыми предметами, так и от ударов (давления) о таковые;

-множественные ссадины (16) в правой ягодичной области (12), по поверхностям правого бедра, правой голени, левого бедра, левого коленного сустава, давностью около 2-3 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 5 ударов (давления) тупыми твердыми предметами, так и от удара (давления) о таковые, в том числе рукой, ногой;

- множественные кровоподтёки с кровоизлияниями в мягкие ткани (44) по поверхностям правого плеча (8), правого предплечья (3), в области левого плечевого сустава (2), по поверхностям левого плеча (6), левого локтевого сустава, левого предплечья, правого бедра (4), левой голени, правой голени (2); правого плечевого сустава (2), правого бедра (4), правого коленного сустава с переходом на правую голень (2), левого бедра (5), левого коленного сустава, левого голеностопного сустава (2), левой стопы в проекции пястно-фалангового сустава первого пальца, на нижнем медиальном квадранте правой ягодичной области, давностью от 6 часов до 2 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 25 ударов (давления) тупыми твердыми предметами, так и от удара (давления) о таковые, в том числе рукой, ногой;

-кровоизлияние в мягкие ткани по задней поверхности нижней трети левого предплечья, давностью от 1-3 часов до 2 суток до наступления смерти, могло образоваться в результате одного и более удара (давления) тупым твердым предметом, так и от удара (давления) о таковой.

Все, обнаруженные на трупе П.Е.А. повреждения, входящие в комплекс сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей, причинены не менее чем от 44 травматических воздействий.

Указанная сочетанная тупая травма сопровождалось жировой эмболией лёгких умеренной степени с развитием травматического шока, что у живых лиц вызывает вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (угрожающее для жизни состояние), имеет признаки причинения тяжкого вреда здоровью, привело к наступлению смерти потерпевшей за 6-14 часов до момента осмотра трупа на месте обнаружения. 

Учитывая количество (рана, ссадины и кровоподтеки в количестве 22) повреждений лица и волосистой части головы у потерпевшей, достоверно установить, в результате какого из повреждений или какого комплекса повреждений мягких тканей лица и волосистой части головы могли образоваться внутричерепные повреждения, не представляется возможным. Каждое последующее ударное воздействие могло увеличивать объем и размеры внутричерепных повреждений, а также усугублять их течение.

Субарахноидальное кровоизлияние имеет травматический характер, то есть для его образования необходимо наличие точки приложения травмирующей силы (ссадина, кровоподтек, кровоизлияние в кожный лоскут головы и т.д.). При этом повреждений, соответствующих давности образования за минуты или десятки минут до наступления смерти потерпевшей не обнаружено, из чего эксперты сделали вывод, что субарахноидальное кровоизлияние образовалось за минуты или десятки минут до наступления смерти потерпевшей в результате повторного кровотечения из ранее поврежденного сосуда, а не в результате нового ударного воздействия. Само по себе изолированное очаговое субарахноидальное кровоизлияние не является опасным для жизни повреждением и основной причиной развития травматического шока.

Кроме того, на трупе обнаружены повреждения, которые не относятся к совокупности указанной сочетанной механической травмы, не связаны с наступлением смерти П.Е.А..:

- кровоподтек лица на участке, захватывающем правую височную и околоушную области, правую скуловую, подглазничную, щечную области, область переносицы, левую подглазничную, скуловую, щечную области, левую околоушную, лобно-височную области с кровоизлияниями в мягкие ткани правой глазницы с переходом на веки, правые подглазничную и скуловую области, в мягкие ткани левой глазницы с переходом на веки, левые подглазничную и скуловую области, давностью около 6-10 суток до наступления смерти, могли образоваться от не менее 2-х ударов (давлении) тупыми твердыми предметами или от ударов (давления) о таковые.

- множественные ссадины (17) на левой ушной раковине (3), передне-боковой поверхности шеи справа, левого локтевого сустава (2), правого локтевого сустава, правого предплечья, пальцев левой кисти (4), левой ягодичной области (4), правого бедра, давностью около 3-7 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 17 ударов (давлении) тупыми твердыми предметами, в том числе рукой, ногой, или при ударах, трении, давлении о таковые;

-множественные кровоподтёки (6) в левой подключичной области, в проекции левой передней верхней подвздошной ости с переходом на область паховой складки и гребня подвздошной кости, в надлобковой области живота, левой стопы (2), левой ягодичной области, давностью около 3-5 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 6 ударов (давлении) тупыми твердыми предметами или при ударах, давлении о таковые; 

- кровоподтёки в лобной области головы (4), давностью около 7-10 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 4 ударов (давления) тупыми твердыми предметами или при ударах (давлении) о таковые; 

- множественные участки осаднения (4) по поверхностям левого локтевого сустава, левого предплечья, правого предплечья (2), давностью около 3-4 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 4 воздействий тупыми твердыми предметами, имеющими вытянутую продолговатую форму (палка и т.д.), либо о предметы, длина которых значительно превышает его ширину, из жесткого и полужесткого материала (ремень, скотч, изолента и т.д.); 

- тотальное кровоизлияние в кожно-мышечный лоскут головы, захватывающее все области кожного лоскута головы (лобная область, теменные области справа и слева, височные области справа и слева, затылочная область), давностью около 6-10 суток до наступления смерти, могло образоваться в результате не менее 4 ударов (давлении) тупыми твердыми предметами, как при ударах (давлении) о таковые; 

-множественные участки осаднения (29) в левой скуловой области с переходом на щечную (6), в правой щечной области; в области красной каймы верхней губы (3), в области левого угла рта с переходом на слизистую оболочку (3), в области красной каймы нижней губы с переходом на слизистую оболочку, в области правого плечевого сустава (2), в области левого плечевого сустава (3), на передней поверхности груди, на участке между проекцией мечевидного отростка грудины и эпигастральной области живота, по задней поверхности правого локтевого сустава, по задней поверхности правого предплечья, на уровне пятого грудного позвонка, в проекции остистого отростка шестого грудного позвонка, в проекции остистого отростка седьмого грудного позвонка, по поверхности правого бедра; по поверхности левого бедра (2), давностью около 3-4 суток до наступления смерти, могли образоваться в результате не менее 29 воздействий тупыми твердыми предметами, как при ударах, трении, давлении тупыми твердыми предметами, так и от ударов, трения, давления с о таковые.

Перечисленные повреждения (ссадины, кровоподтеки, кровоизлияния) могли образоваться не менее чем от 69 травматических воздействий, не расцениваются как причинившие вред здоровью.

Также обнаружены кровоизлияние в мягкие ткани в проекции верхнего рога левой пластинки щитовидного хряща, костная мозоль тела правого 10 ребра и ссадина линейной формы в правой поясничной области (т. 1 л.д. 195-213, т. 2 л.д. 10-132).

Малолетний возраст потерпевшей П.Е.А., а также П.Н.А. подтверждается их свидетельствами о рождении (т. 4 л.д. 172, т. 5 л.д. 92).

В ходе осмотра информации о соединениях между абонентами с детализацией телефонных соединений и переписки в социальных сетях по используемому ФИО1 абонентскому номеру установлено, что в период с 31 октября по 05 декабря 2023 года во время совершения преступлений в отношении потерпевшей П.Е.А. подсудимый ФИО1 находился в 

<

адрес>, телесные наказания в отношении детей П., в том числе П.Е.А. применялись ФИО1 и ранее указанного периода (т. 6 л.д. 136-144, 153-156, т. 7 л.д. 10-87, 101-133).

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта у ФИО1 при осмотре утром 07.12.2023 обнаружены соответствующие давностью времени совершения преступлений в отношении П.Е.А., повреждения в виде ссадин по тыльной поверхности пальца левой кисти и по тыльной поверхности стопы, которые могли образоваться при ударах о тупые твердые предметы (т. 7 л.д. 238-240). 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, которого суд признает вменяемым. 

Согласно заключениям амбулаторной и стационарной комплексных судебных психолого-психиатрических экспертиз ФИО1 обнаруживал и обнаруживает психические расстройства - 

<

...>. ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Основания для применения в отношении него принудительных мер медицинского характера отсутствуют (т. 8 л.д. 32-37, 47-53).

Анализируя исследованные доказательства, суд принимает в качестве достоверных приведенные выше показания потерпевших, свидетелей, которые логичны, последовательны, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой по всем существенным моментам, подтверждаются заключениями судебных экспертиз и совокупностью иных доказательств. Причин для оговора подсудимого указанные лица не имеют.

Экспертизы по делу проведены высококвалифицированными специалистами, выводы экспертов мотивированы, их заключения надлежащим образом оформлены. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности их выводов у суда не имеется.

Исследованные доказательства суд находит достаточными, соответствующими принципам относимости и допустимости, оценивая их в совокупности, считает доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Противоречивые, опровергнутые совокупностью исследованных судом доказательств показания подсудимого ФИО1 в части отрицания совершения инкриминируемых ему преступлений и возможного совершения этих преступлений матерью потерпевшей – П.В.В. суд отвергает, как данные в соответствии с избранной им линией защиты с целью избежания ответственности за содеянное. 

ФИО1 умышленно, из личных неприязненных отношений в течение длительного времени более месяца систематически с особой жестокостью, издевательством, мучениями для потерпевшей наказывал заведомо находящуюся в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от него малолетнюю П.Е.А., в том числе в присутствии ее малолетнего брата, наносил ей многочисленные побои и совершал в отношении нее иные насильственные действия. В период с 3 по 5 декабря 2023 года, нанося многочисленные сильные удары руками и ногами по голове и телу двухлетнего ребенка, ФИО1 понимал, что, может причинить опасный для жизни вред ее здоровью, который в момент причинения таит в себе реальную угрозу жизни, желал этого, хотя не доводил ситуацию до немедленного наступления смерти потерпевшей при нанесении ей ударов, но своими действиями привел ее в состояние, угрожающее жизни, предвидел возможность наступления смерти, но самонадеянно расчитывал на то, что она не наступит, однако причиненные им повреждения в совокупности повлекли травматический шок и наступление смерти потерпевшей.

В соответствии с положениями ст. 9, 10 УК РФ суд квалифицирует действия ФИО1 в редакциях уголовного закона, действующих во время совершения им преступлений. 

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные:

- п.п. «г», «д», ч. 2 ст. 117 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 307-ФЗ), - истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетней и находящейся в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от виновного, с особой жестокостью, издевательством, мучениями для потерпевшей; 

- п. «д» ч. 2 ст. 127 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), - незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетней;

- ч. 4 ст. 111 УК РФ, - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное в отношении малолетней, заведомо для виновного находящейся в беспомощном состоянии, с особой жестокостью, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшей.

ФИО1 знал о малолетнем возрасте потерпевшей и, пользуясь тем, что она в силу возраста находилась в беспомощном состоянии, была неспособна защитить себя, оказать активное сопротивление, фактически зависела от него материально, а также в вопросах реализации своих прав и интересов, систематически в течение длительного времени наносил ей побои с целью причинения физических и нравственных страданий, совершал в отношении нее иные насильственные действия, связанные с длительным причинением боли либо страданий, такие, как причинение физической боли с помощью одежной щетки, бросание с высоты в ванну, тугое связывание рук и оставление малолетней потерпевшей в таком состоянии на продолжительное время, а также рук и ног, в результате чего потерпевшая П.Е.А. была лишена гарантированного Конституцией РФ права на свободу передвижения. 

Суд считает доказанным совершение ФИО1 предусмотренных ст.ст. 117 и 111 УК РФ преступлений с особой жестокостью, учитывает в качестве ее проявлений способ деяний (истязание, глумление над жертвой, нанесение большого количества телесных повреждений, присутствие при этом близких потерпевшей лиц), что охватывалось умыслом виновного. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60-63 УК РФ принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что ранее он судим, неоднократно в 2023 году привлекался к административной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту отбывания предыдущего наказания в виде лишения свободы, отрицательно - по месту жительства, имеет 

<

...> (т. 3 л.д. 158-168).

В соответствии с положениями ст. 18 УК РФ совершение ФИО1, судимым за совершение, в том числе, тяжкого преступления, нового умышленного преступления средней тяжести влечет признание в его действиях рецидива преступлений, а совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений – опасного рецидива. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, в отсутствие оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначает наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. "п" ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает совершение преступлений лицом, проживающим совместно с несовершеннолетней потерпевшей, что не входит в противоречие с квалифицирующими признаками, в том числе совершения преступлений в отношении несовершеннолетнего (малолетнего). 

Факт периодического употребления подсудимым в указанный период наркотических средств подтверждается заключениями психолого-психиатрических экспертиз, показаниями потерпевшей П.А.Н., свидетелей Д.Н.А., П.А.Н.., П.В.В., Б.Н.В., признается самим подсудимым, однако одного этого факта недостаточно для признания его обстоятельством, отягчающим наказание.

Действия ФИО1 при совершении преступления соответствовали присущим ему индивидуально-психологическим особенностям, причиной применения им насилия к потерпевшей было наличие у ребенка физиологической или психологической проблемы с недержанием мочи, что раздражало ФИО1, который применял к ней насилие как в трезвом состоянии, так и в состоянии наркотического опьянения, пояснил в судебном заседании, что в состоянии наркотического опьянения становился спокойнее и это состояние не связано с применением им насилия к потерпевшей. 

В соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом серьезных, в том числе неизлечимых психических и физических заболеваний, наличие у него малолетнего ребенка. 

С учетом всех обстоятельств дела, категории и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач, соблюдение принципов уголовного закона, исправление подсудимого возможно только в условиях длительной изоляции его от общества в местах лишения свободы, что наиболее отвечает принципу справедливости наказания, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, считает необходимым избрать ему до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к подсудимому положения ч. 1 ст. 62, ст. 64 и 73 УК РФ, суд не установил. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, вид и размер назначаемого подсудимому наказания, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, ч. 5 ст. 69, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу со дня задержания 06.12.2023 по 05.12.2024 и с 17.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору от 19.06.2024, в периоды с 09.12.2022 по 11.12.2022 и с 06.12.2024 по 16.02.2025 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании защиту подсудимого осуществляли защитники по назначению и в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, затраченные на оплату их труда, относятся к процессуальным издержкам, которые, с учетом материального положения подсудимого, возможности получения им дохода и отсутствия законных оснований для освобождения от их уплаты, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного в следующих размерах: процессуальные издержки в части оплаты труда защитников по назначению в ходе предварительного следствия - в сумме 35267 рублей 05 копеек, в судебном заседании - в сумме 42762 рублей 75 копеек. 

Гражданские иски о возмещении морального вреда, заявленные потерпевшей П.А.Н. в сумме 500000 рублей и законным представителем малолетнего потерпевшего К.Е.В. в сумме 1 000 000 рублей, подлежат удовлетворению в силу ст. 150, 151, 1101 ГК РФ. Определяя размер компенсации морального вреда, суд принимает во внимание характер и тяжесть нравственных страданий, причиненных потерпевшим преступлениями, все обстоятельства дела, данные о личности потерпевших и подсудимого, требования разумности и справедливости, отношение подсудимого к содеянному, материальное положение сторон. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, хранящиеся при уголовном деле электронные носители информации подлежат хранению при уголовном деле; ценные вещи и предметы подлежат передаче законному владельцу, а не представляющие ценности и не истребованные сторонами - уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «г», «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 307-ФЗ), п. «д» ч. 2 ст. 127 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п.п. «г», «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 307-ФЗ) - в виде в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по п. «д» ч. 2 ст. 127 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч. 4 ст. 111 УК РФ в виде лишения свободы на срок 13 лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 16 лет.

В соответствии с положениями ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 19 июня 2024 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 18 (ВОСЕМНАДЦАТЬ) лет с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ на срок ограничения свободы 6 месяцев после отбытия основного наказания в виде лишения свободы возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, установить ему следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время с 22 до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; не изменять места жительства или пребывания, места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не посещать места проведения культурно-зрелищных и спортивных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать заключение под стражу. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу со дня задержания 06.12.2023 по 05.12.2024 и с 17.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору от 19.06.2024, в периоды с 09.12.2022 по 11.12.2022 и с 06.12.2024 по 16.02.2025 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 78029 рублей 80 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в возмещение морального вреда в пользу П.Н.А. – 1 000 000 рублей, в пользу П.А.Н. - 200000 рублей. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...>:

- ремень, детскую сумку, пачку из-под сигарет, футболку, штаны светло-розового цвета, розовую куртку, розовую кофту, штаны темно-синего цвета, шнурки, резинки для волос, 2 отрезка темной дактилоскопической пленки, 4 отрезка липкой ленты, моток изоляционной ленты, 2 щетки, сани, клейкую ленту – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- двое шорт, две футболки, брюки, сотовый телефон «

<

...>» и сим-карту – вернуть законному владельцу ФИО1, а при отказе забрать указанные вещи и предметы или в случае неистребования их в течение месяца после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- хранящиеся в уголовном деле оптические диски с фотоизображением потерпевшей, с информацией о соединениях по телефонным номерам и электронной перепиской ФИО1 и П.В.В. (т. 4 л.д. 245, т. 6 л.д.144, 156, 170, 182, 212, 218, т. 7 л.д. 88) - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, содержащимся под стражей осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора с подачей жалобы через Свердловский областной суд. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.М. Ладин 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 03.06.2025 приговор Свердловского областного суда от 17.02.2025 года в отношенииФИО1 изменен:

- переквалифицированы действия ФИО1 с ч. 4 ст. 111 УК РФ на п. «в, д» ч. 2 ст. 105 УК РФ, по которой назначено наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет, с ограничением свободы на 1 год;

- по преступлению, предусмотренному п. «г,д» ч. 2 ст. 117 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 307-ФЗ), исключено признание отягчающим наказание обстоятельством - совершение преступления лицом, проживающим совместно с несовершеннолетней, и смягчено наказание, назначенное за данное преступление, до 5 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «в, д» ч. 2 ст. 105 УК РФ, п. «г,д» ч. 2 ст. 117 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 307-ФЗ), п. «д» ч. 2 ст. 127 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), путем частичного сложения наказаний назначено ФИО1 17 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, на период которого в соответствии со ст. 53 УК РФ возложена на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и установлены ему следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время с 22 до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; не изменять места жительства или пребывания, места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

на основании ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 19 июня 2024 года, окончательно к отбытию назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 19 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год 3 месяца, на период которого в соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ возложена обязанность - один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и установлены ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; не посещать места проведения культурно-зрелищных и спортивных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

В остальном приговор в отношении ФИО1 оставлен без изменения.